21000 / Lesson - 17

ബാബേൽ പ്രവാസം BABYLONEAN EXILE

വായനഭാഗം / Scripture Portions

2 ദിന. 36:5-23, 2 രാജാ. 24-25, യിരെ. 52 2 Chro. 36:5-23, 2 Kings 24-25, Jere. 52

മനുപാരം / Memory Verse : യെശയ്യാവ് 1:18-20 / ls. 1:18-20

"വരുവിൻ നമുക്ക് തമ്മിൽ വാദിക്കാം എന്ന് യഹോവ അരുളിച്ചെയ്യുന്നു. നിങ്ങ ളുടെ പാപങ്ങൾ കടുംചുവപ്പായിരുന്നാലും ഹിമം പോലെ വെളിപ്പിക്കാം രക്താംബരം പോലെ ചുവപ്പായിരുന്നാലും പഞ്ഞി പോലെ ആയിത്തീരും. നിങ്ങൾ മനസ്സുവെച്ചു കേട്ടനുസരിക്കുന്നുവെങ്കിൽ ദേശത്തിലെ നന്മ അനുഭവി ക്കും മറുത്ത് മത്സരിക്കുന്നു എങ്കിലോ നിങ്ങൾ വാളിന്നിരയായിതീരും. യഹോവയുടെ വായ് അരുളിച്ചെയ്യുന്നു."

"Come now, let us reason together, says the Lord: though your sins are like scarlet, they shall be as white as snow though they are like crimson, they shall become wood. If you are willing and obedient you shall eat the good of the land; But if you refuse and rebel, you shall be devoured by the sword; for the mouth of the Lord has spoken.

ലക്ഷ്യം :

ദൈവത്തെ വിട്ട് ജീവിക്കുന്നത് ശാപ കരവും അനുതപിച്ച് ദൈവത്തിങ്കലേക്ക് മടങ്ങി വരുന്നത് അനുഗ്രഹവുമാണെന്ന് യിസ്രായേലിന്റെ അനുഭവത്തിൽ നിന്ന് വിദ്യാർത്ഥികളെ ബോധ്യപ്പെടുത്തുക.

മുഖവുര:

യിസ്രായേൽ രാജ്യം വിഭജിക്കപ്പെടുന്ന

Objective:

From the lives of Israel we learn the lesson that living without Jesus is curse and returning to God with confession is blessing. തിനും ഇരു രാജ്യക്കാരും ശത്രുക്കളുടെ ആക്രമണത്തിന് വിധേയരായി പ്രവാസിക ളായി പോകേണ്ടിവന്നതും എന്തുകൊണ്ട്? അവരുടെ പ്രധാനപാപം എന്തായിരുന്നു? (2 രാജാ. 17:8, 18:2) ശമര്യ തലസ്ഥാനമായി രുന്ന യിസ്രായേലിന് അശൂർ രാജാക്കന്മാ രായ പ്യൂൽ തിഗ്ലത്ത് പിലേസർ, ശൽമനേ സർ എന്നിവർ ബി. സി. 734–721 കാലയള വിൽ ആക്രമിച്ച് കീഴടക്കുകയും അവരെ അടിമകളാക്കി കൊണ്ടു പോകുകയും ചെയ്തു (2 രാജാ. 15:9, 29; 17:36). അവർ സ്വന്തദേശത്തേക്ക് മടങ്ങി വന്നതായി ചരി ത്ര രേഖകളില്ല. യെരുശലേം തലസ്ഥാന മായിരുന്ന തെക്കേ രാജ്യം (യെഹുദ)ബി.സി. 606 മുതൽ 586 വരെയുള്ള കാലഘട്ടത്തിൽ നെബുക്കദ്നേസറുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള ബാബിലോണ്യ ആക്രമണങ്ങൾക്ക് വിധേയ മാവുകയും മുന്ന് പ്രാവശ്യമായി അടിമത്വ ത്തിലേക്ക് കൊണ്ടു പോകപ്പെടുകയും ചെയ്തു. ബി.സി. 586 ലെ ആക്രമണത്തിൽ യെരുശലേം പട്ടണവും ശലോമോൻ പണി കഴിപ്പിച്ച മനോഹരമായ ദേവാലയവും പൂർ ണ്ണമായി നശിപ്പിക്കപ്പെട്ടു (2 രാജാ. 24:1–3, 24:10-17, 25:8-22).

ബാബിലോണു രാജാക്കന്മാർ

ക്രിസ്തുവിന് രണ്ടായിരം വർഷങ്ങൾ ക്ക് ശേഷം ലോകത്തിൽ ഏറ്റവും ശക്തി ഉണ്ടായിരുന്ന രാഷ്ട്രം മെസപ്പൊത്തോമു യിലെ ബാബിലോൺ ആയിരുന്നെങ്കിലും പിന്നീട് ആ രാജ്യം അധഃപതിക്കയും ബി. സി. 900 മുതൽ 300 വർഷത്തേക്ക് അശൂർ ആ പ്രദേശങ്ങളിൽ ആധിപത്യം പുലർത്തു കയും ചെയ്തു. ബി. സി. 625 ൽ ബാബിലോ ണിലെ ദേശാധിപതിയായിരുന്ന നബോപോ ന്വസർ സ്വാതന്ത്ര്യം പ്രാപിക്കുകയും അങ്ങ നെ പുതിയ ബാബിലോൺ സാമ്രാജ്യം സ്ഥാപിക്കുകയും ചെയ്തു. അദ്ദേഹം ബി.സി. 604 വരെ അധികാരത്തിൽ തുടർന്നെ

Introduction:

Why Israel was divided and two nations went to exile after being attacked by enemies? What was their major sin? (2 Kings 17:8, 18:2). Israel, whose captial was Samaria was conquered and subdued by the Kings of Assyria Tiglath - Pileser and Shalmaneser during B.C. 606 to 586. They became slaves and taken as exiles to Assyria (2 King 15:9,29; 17:36). There are no records of their returning to own land. Southern kingdom whose capital was Jerusalem underwent three wars from B.C.606under the leadership Nebuchadnezzar and the Israelites went exile in three times. The city of Jerusalem and the temple built by Solomon were completely destroyed by the war in B.C. 586 (2 King 24:1-3; 24:10-17, 25:8-22).

Kings of Babylon

Before 2000 years of Jesus Christ, the most powerful nation in the world was Babylon of Mesapotomia. But slowly it declined and Assyria took the control of those areas under Babylon between 900 to 300 years. New Babylon empire was established by the ruler of Babylon, Nabopolassar in B.C. 625. He declared freedom for the nation. He ruled till B.C. 604 and

നുമായിരുന്ന നെബുക്കദ്നെസറിനെ ഭരണ ചുമതലകൾ ഏല്പിച്ചു. ബി.സി. 606 മുതൽ 561 വരെ 45 വർഷം ഭരണം നടത്തിയ നെ ബുക്കദ്നെസർ ബാബിലോണ്യ രാജാക്കന്മാ രിൽ അഥവാ ലോകരാജാക്കന്മാരിൽ ഏറ്റവും പ്രബലനും പ്രതാപവാനുമായിരുന്നു. ബി.സി. 606 ൽ മദ്ധ്യപൂർവ്വ പ്രദേശത്തെ പല രാജ്യ ങ്ങളോടൊപ്പം അദ്ദേഹം യെഹുദ്യാരാജ്യവും ആക്രമിച്ചു കീഴ്പ്പെടുത്തി.

നെബുക്കദ്നേസറിന്റെ കാലത്ത് ബാബി ലോണ്യ സാമ്രാജ്യം പ്രതാപത്തിന്റെയും ധ നസമൃദ്ധിയുടെയും പരമകാഷ്ഠയെ പ്രാപി ച്ചിരുന്നു. രാജധാനിയായ ബാബേൽ നഗര ത്തിന്റെ മഹത്വം നിസ്തുല്യമായിരുന്നു. 60 മൈൽ ചുറ്റളവുള്ള നഗരത്തെ വലയം ചെ യ്തിരുന്ന മതിൽക്കെട്ടിന് 86 അടി വണ്ണവും 350 അടി ഉയരവും ഉണ്ടായിരുന്നു. ആ രഥ ങ്ങൾ സമാന്തരമായി ഓടിക്കത്തക്കവണ്ണം വി ശാലമായിരുന്നു. മതിലിന്റെ മേൽനിരപ്പ് മ തിൽക്കെട്ടിനു ചുറ്റും ആഴമുള്ള കിടങ്ങുകൾ കുഴിച്ച് യൂഫ്രട്ടീസ് നദിയിലെ വെള്ളമുള്ള കിടങ്ങുകൾ കുഴിച്ച് യൂഫ്രട്ടീസ് നദിയിലെ വെള്ളം ആ വഴി തിരിച്ചുവിട്ട് നഗരത്തെ രക്ഷ ചെയ്തിരുന്നു. യൂഫ്രെട്ടീസ് നദീമുഖത്ത് അവസാനിക്കുന്ന 120 നഗര തെരുവീഥികൾ താമ്രക്കതകുകളാൽ ബന്ധിതമായിരുന്നു. 600 ൽ പരം അടി ഉയരമുള്ള വിലയേറിയ സ്വർ ണ്ണ സ്തൂപികളാൽ അലംകൃതമായ നഗര ത്തിൽ ഉണ്ടായിരുന്ന തൂക്കുവനം രാജാകൊ ട്ടാരം ബാബേലിന്റെ ക്ഷേത്രം മുതലായവ പുരാതന കാലത്തെ ശില്പ വിദ്യയുടെയും ബാബേലിന്റെയും ധനസമൃദ്ധിയുടെയും ഉദാഹരണങ്ങളായി പരിലസിച്ചു.

പ്രവാചകന്മാർ

ബാബേൽ പ്രവാസകാലത്ത് പ്രവാസി കളുടെ ഇടയിൽ താമസിച്ചുകൊണ്ട് അവ രെ അനുതാപത്തിലേക്ക് നടത്തുന്നതിനും അവരിൽ പ്രത്യാശ ഉളവാക്കുന്നതിനും മ ഹത്വകരമായ ശുശ്രൂഷ ചെയ്ത പ്രവാചക നായിരുന്നു യെഹസ്കേൽ. അതേസമയം

handed over the ruler's responsibilities to his son and the military commander, Nebuchadnezzar. He ruled over Babylon 45 years from B.C. 606 to B.C.561, and he was the most effective and powerful king in the world. He captured many nations of middle-east including the kingdom of Judea. During the reign of Nebuchadnezzar, Babylon empire became the most richest and prosperous in the world. Babel city was great for its beauty and glory. It was covered with a wall and its area was 60 miles. The wall was 85 feet width and 350 feet height. It was so wide that six horse chariots could turn around on the road. There were deep tunnels in the walls and they constructed to protect the city from enemies. There were 120 city streets which were ended in the shore of Euphrates, and they were closed with brass doors. There was a hanging garden in the city which was decorated with golden columns of 600 feet height. There was a beautiful palace and the temple of Babel. All these monuments are best examples of ancient architecture and the richness of Babel.

Prophets:

Ezekiel did a glorious ministry and he lived among the exiles during the Babylone exile and led the exiles to confession and gave them hope. രാജധാനിയിൽ ബാബേൽ രാജാവിന്റെ സ്നേഹിതനും ഉപദേഷ്ടാവും സേവനം അ നുഷ്ഠിച്ചുകൊണ്ടിരുന്ന ദാനിയേൽ പ്രവാ ചകൻ. ഇരുവരും മറ്റ് പല ദൈവഭക്തന്മാരും ജനത്തിന്റെ വിടുതലിനുവേണ്ടി നിരന്തരമാ യി പ്രാർത്ഥിച്ചു.

പ്രധാന സംഭവങ്ങൾ

നെബുക്കദ്നേസറിന്റെ കാലത്ത് നടന്ന പ്രധാന സംഭവങ്ങൾ പ്രവചനത്തിൽ രേഖ പ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

- രാജകൊട്ടാരത്തിൽ അഭ്യസിക്കപ്പെട്ടു കൊണ്ടിരുന്ന ദാനിയേലും, ഹനന്യാവ്, മീശായേൽ, അസര്യാവ് എന്നീ യെഹൂദ യുവാക്കളും വിശുദ്ധിക്കുവേണ്ടി ധൈ ര്യപൂർവ്വം നിലകൊണ്ടതിനാൽ അനു ഗ്രഹിക്കപ്പെട്ടു (ദാനി. 1)
- ലോകരാഷ്ട്രങ്ങളുടെ ഭാവിയെ സംബന്ധി ച്ച് നെബുക്കദ്നേസർ കണ്ട സ്വപ്നത്തി ന്റെ അർത്ഥം ദൈവം ദാനിയേലിന് വെ ളിപ്പെടുത്തികൊടുക്കുകയും അവർ അ ത് രാജാവിനെ അറിയിക്കുകയും ചെ യ്തു (ദാനി.1)
- 3. നെബുഖദ്നേസർ ദുരാസമഭൂമിയിൽ നിർത്തിയ സ്വർണ്ണ ബിംബത്തെ നമസ് ക്കരിക്കാതിരുന്ന ഹനന്യാവ്, മീശാ യേൽ, അസര്യാവ് എന്നീ 3 യെഹൂദ യുവാക്കൾ തീച്ചൂളയിൽ ഇടപെട്ടു ദൈ വം അവരെ അത്ഭുതകരമായി വിടു വിച്ചു (ദാനി. 3)
- തന്റെ ജീവിതത്തെക്കുറിച്ച് നെബുഖദ് നേസറനുണ്ടായ സ്വപ്നത്തിന്റെ അർ ത്ഥം ദാനിയേൽ വെളിപ്പെടുത്തി. അത നുസരിച്ച് അവൻ ഏതാനും നാളത്തേ ക്ക് ഭ്രാന്തനാവുകയും ചെയ്തു (ദാനി. 4).

നെബുക്കദ്നേസറിന്റെ പിൻഗാമികൾ

എവിൽ മെരോദക് (561–560) നെറിഗ്ലി സ്സാർ (559–555) നബോനിദസ് (558–537) ബേൽശസ്സർ (537 ബി.സി.) എന്നിവരായി Daniel lived in the capital of Babylone and served as the friend and counselor of the king. Both of them and other men of God continued to pray for the deliverance of the people.

Major Events

Bible records major events happened during the reign of Nebuchadnezzar.

- 1. During the training in Palace, Daniel, Hananiah, Mishael and Azariah were stood firmly for the holiness and they were blessed by God.
- 2. The meaning of dream about the future of the world was interpreted by Daniel and it was informed to the king (Dan. 1)
- 3. Hananiah, Mishail and Azariah three Jews did not worship the image which was set up in the plain of Dura. They were thrown into fiery furnace and God delivered them miraculously (Dan. 3).
- 4. Daniel interpreted the meaning of Nebuchadnezzar's dream about himself. As a result, he was mad for some days (Dan. 4).

Successors of Nebuchadnezzar

Amel - Marduk (561-560), Neriglissar (559-555), Nabonidus (558രുന്നു നെബുക്കദ്നേസ്സറിന്റെ പിൻഗാമികൾ. ഇവരിൽ ബേൽശസ്സർ തന്റെ മഹത്തുക്ക ളിൽ 1000 പേർക്ക് ഒരു വിരുന്നൊരുക്കി (ദാ നി. 5–ാം അദ്ധ്യായം). മദ്യപാനം വിഗ്രഹാ രാധന, അഹങ്കാരം, ജഡമോഹം മുതലായ പാപങ്ങളുടെ ഫലമായി അന്നുരാത്രി തന്നെ ബേൽശസ്സർ കൊല്ലപ്പെട്ടു. മേദ്യ പാർസി രാ ജാക്കന്മാർ ബാബേൽ നഗരവും സാമ്രാ ജ്യവും കൈവശപ്പെടുത്തി. പാർസി രാജാ വായിരുന്ന കോരശിന്റെ ബന്ധവും സൈ ന്യാധിപനുമായിരുന്ന ദാര്യാവേശ് ബാബി ലോൺ സാമ്രാജ്യത്തിന്റെ പതനം ദൈവി ക പദ്ധതി അനുസരിച്ച് തന്നെയായിരുന്നു. ദൈവജനം പ്രവാസത്തിൽ നിന്ന് വിടുവി ക്കപ്പെടേണ്ട സമയമത്രേ ഇതു സംഭവിച്ചത്. ദാനിയേൽ യെഹസ്കേൽ മുതലായ ദൈ വഭക്തന്മാരുടെ അനുതാപപൂർവ്വമായ പ്രാർ ത്ഥനയുടെ മറുപടിയായും യെശയ്യാ യിരെ മ്യാവ് മുതലായ പ്രവാചകന്മാരുടെ നിവൃ ത്തിയായിട്ടുമായിരുന്നു ഈ സംഭവം നട ന്നത്.

537) and Belshazzar (537 B.C) were the successors of Nebuchadnezzar. Belshazzar made a great feast for thousand of his lords (Dani. 5). He was slain that night of drunknesses, idolatry, pride and earthly pleasure. The kings of Medas and Parsia, thus captured the city of Babel and the kingdom. Darius, the relative of Cyrus and the military commander subdued Babylone. Its decline was the plan of God. It happened at the time of exiles to be free. It was the answer of the prayers of Daniel and Ezekiel and the fulfillment of the prophecies of Isaiah and Jeremiah.

പ്രവൃത്തി പരിചയം / Activity



 ബെൽശസ്സർ കൊല്ലപ്പെടുന്നതിനും ബാബിലോൺ നഗരം ശത്രുക്കൾ അധീനമാക്കുന്ന തിനുമിടയായ സാഹചര്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാം ? ചർച്ച ചെയ്ത് കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
What are the circumstance that led to the killing of king Belshazzar and the fall of the city of Babylon Discuss it and make a notes on it.

1	1	8

2. നെബുക്കദ്നേസറിന്റെ കാലത്തു നടന്ന പ്രധാന സംഭവങ്ങൾ, ദാനിയേൽ പ്രവാചകന്റെ പു സ്തകത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത് ഏതെല്ലാം ? What are the important incidences that are recorded in the Book of Daniel at the time of Nebuchadnezer?

(1. (ദാനി. 1 / Dan. 1)	2. (ദാനി. 2 / Dan. 2)
0 (0 0 (0 0)	4.4. 2.4.15. ()
3. (ദാനി. 3 / Dan. 3)	4. (ദാനി. 4 / Dan. 4)
	l /

3. നെബുക്കദ്നേസറിന്റെ പിൻഗാമികൾ ആരെല്ലാം? Who all were the successors of King Nebuchednazer ?

